

DOSAR NR. XXXXX

ROMÂNIA

C. DE APEL P.
SECȚIA I CIVILĂ

ÎNCHIEIERE

Ședința publică din XXXXX

Completul compus din:

Președinte: L. I, judecător

Judecător F.C.

Grefier M. S.

S-a luat în examinare pentru soluționare apelul formulat de reclamantul AA, cu sediul în XXXXX, în numele membrilor de sindicat: BB, CC și DD, împotriva sentinței civile nr. XXXX, pronunțată de T. V. în dosarul nr. XXXXX.

La apelul nominal făcut în ședința publică, au lipsit părțile.

Procedura este legal îndeplinită.

Apelul este scutit de plata taxelor judiciare de timbru.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței că intimata-pârâtă a depus la dosar punct de vedere cu privire la interpretarea dispozițiilor menționate în încheierea de ședință anterioară, în vederea sesizării Înaltei Curți de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept.

Se mai arată că s-a solicitat judecarea cauzei în lipsă.

Curtea rămâne în pronunțare asupra sesizării Înaltei Curți de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept cu privire la interpretarea dispozițiilor art.262 alin.1 lit.a și alin.3 lit.b, art.263 alin.1, alin.2 și alin.7 din Legea nr.1/2011, precum și dispozițiile art.8, art.12 alin.4 și 5 din Ordinul Ministerului Educației nr.5560/2011, art.8 din Ordinul nr.6239/14.11.2012, art.8 din Ordinul nr.3275/10.04.2014 și art.8 din Ordinul nr.4895/10.11.2014.

CURTEA

analizând lucrările dosarului,

I. constată admisibilitatea sesizării, în conformitate cu prevederile art.519 Cod procedură civilă, motivat de faptul că:

1. de lămurirea modului de interpretare/aplicare a dispozițiilor art.262 alin.1 lit.a și alin.3 lit.b, art.263 alin.1, alin.2 și alin.7 din Legea nr.1/2011, precum și a dispozițiilor art.8, art.12 alin.4 și alin. 5 din Ordinul Ministerului Educației nr.5560/2011, art.8 din Ordinul Ministerului Educației nr.6239/14.11.2012, art.8 din Ordinul Ministerului Educației nr.5451/12.11.2013 și art.8 din Ordinul Ministerului Educației nr.4895/10.11.2014, depinde soluționarea pe fond a cauzei;

2. problema de drept enunțată este nouă, deoarece, prin consultarea jurisprudenței, s-a constatat că asupra acestei probleme Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat printr-o altă hotărâre;

3. problema de drept nu face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare, conform evidențelor Înaltei Curți de Casație și Justiție, consultate astăzi, 7 iunie 2016.

II. Pe rolul prezentei instanțe se află spre soluționare apelul formulat de reclamantul AA pentru membrii de sindicat BB, CC și DD, în contradictoriu cu intimata-pârâtă EE.

Prin prezenta acțiunea reclamantul a solicitat:

1. Plata drepturilor salariale neacordate reprezentând contravaloarea muncii prestate în plus, respectiv **orele de educație fizică** prestate de membrii de sindicat (având calitatea de profesor în învățământul primar), începând cu perioada de 3 ani anterioară formulării acțiunii și până la soluționarea definitivă a acesteia, sume actualizate în funcție de rata inflației la data plății efective.

2. Plata dobânzii legale pentru sumele de la punctul 1.

3. Remunerarea în sistem de plată cu ora predată de învățători, institutori, profesori pentru învățământul primar.

Reclamantul a arătat că membrii de sindicat în numele cărora a formulat acțiunea sunt profesori pentru învățământul primar și au predat săptămânal câte 2 ore de educație fizică în anii școlari 2012-2013, 2013-2014 și 2014-2015, fără a fi remunerați pentru aceste ore.

S-a mai susținut că, potrivit art.263 alin.7 din Legea nr.1/2011, în învățământul primar orele de educație fizică prevăzută în planurile de învățământ sunt predate de profesori cu studii superioare de specialitate și că un act anterior, abrogat în acest moment, respectiv Legea nr.128/1997, prevedea expres că orele de educație fizică predate de învățătorul sau institutorul clasei se plătesc cu ora.

Pe de altă parte, Legea nr.63/2011 arată modul de calcul al tarifelor orale pentru profesori, învățători, institutori învățământ primar, în timp ce art.15 alin.3 din Contractele colective de muncă unice la nivel de sector de activitate învățământ preuniversitar nr.59276/2.11.2012 și nr.1483/13.11.2014 prevăd că orele de educație fizică predate de învățători, institutori și profesori pentru învățământul primar, care nu sunt predate de profesori cu studii superioare de specialitate, pot fi remunerate în sistem de plată cu ora, ca personal necalificat.

III. Punctul de vedere al părților cu privire la dezlegarea problemei de drept:

1. **Apelantul-reclamant** nu a formulat un punct de vedere asupra acestei chestiuni.

2. **Intimata-pârâtă EE** a susținut că orele de educație fizică prestate de membrii de sindicat fac parte din norma didactică a acestora.

IV. Punctul de vedere motivat al completului de judecată

1. redarea normelor de drept interne

- Legea educației naționale nr.1/2011

Art. 262 - (1) Activitatea personalului didactic de predare se realizează într-un interval de timp zilnic de 8 ore, respectiv 40 de ore pe săptămână, și cuprinde: a) activități didactice de predare-învățare-evaluare și de instruire practică și examene de final de ciclu de studii, conform planurilor-cadru de învățământ;

Art. 262 - (3) Norma didactică de predare-învățare-evaluare și de instruire practică și de evaluare curentă a preșcolarilor și a elevilor în clasă reprezintă numărul de ore corespunzător activităților prevăzute la alin. (1) lit. a) și se stabilește după cum urmează: b) **un post de învățător/învățătoare sau de institutor/institutoare ori de profesor pentru învățământul primar** pentru fiecare clasă din învățământul primar sau pentru clase simultane din cadrul acestuia, unde nu se pot constitui clase separate;

Art. 263 - (1) Norma didactică în învățământul preuniversitar cuprinde ore prevăzute în planurile-cadru de învățământ la disciplinele corespunzătoare specializării sau specializărilor înscrise pe diploma de licență ori pe certificatul de absolvire a unui modul de minimum 90 de credite transferabile care atestă obținerea de competențe de predare a unei discipline din domeniul fundamental aferent domeniului de specializare înscris pe diplomă.

Art.263 - (2) Prin excepție, în norma didactică prevăzută la alin. (1), se pot include și ore de la disciplinele stabilite prin metodologia aprobată de Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice, cu menținerea drepturilor salariale.

Art.263 - (7) În învățământul primar, orele de educație fizică prevăzute în planurile de învățământ sunt predate de profesori cu studii superioare de specialitate.

- Ordinul Ministrului Educației nr.5560/7.10.2011 de aprobare a Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar 2012-2013

Art.8 - (1) Norma didactică a personalului didactic din unitățile de învățământ de predare-învățare, de instruire practică și de evaluare curentă a preșcolarilor și a elevilor în clasă, constituită conform art. 262 alin. (3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cuprinde ore prevăzute în planul de învățământ la disciplinele corespunzătoare specializării sau specializărilor înscrise pe diploma/diplomele de licență sau de absolvire, pe diploma/diplomele de absolvire a ciclului II de studii universitare de masterat, pe diploma de absolvire a unor programe de conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări și/sau ocuparea de noi funcții didactice sau pe diploma/diplomele/certificatul/certificatele de absolvire a unor cursuri postuniversitare, cu durata de cel puțin un an și jumătate, aprobate de Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului - studii aprofundate, studii academice postuniversitare, studii postuniversitare de specializare, în profilul postului ori pe certificatul de absolvire a unui modul de minimum 90 de credite transferabile care atestă obținerea de competențe de predare a unei discipline din domeniul fundamental aferent domeniului de specializare înscris pe diplomă.

Art.8 - (2) Prin excepție, în norma didactică predare-învățare-evaluare prevăzută la alin. (1) se pot include și ore la disciplinele stabilite prin prezenta Metodologie, cu menținerea drepturilor salariale.

Art.12 - (4) La învățământul primar, orele de educație fizică prevăzute în planurile-cadru de învățământ sunt predate de profesori cu studii superioare de specialitate conform art. 263 alin. (7) din Legea educației naționale nr. 1/2011.

Art.12 - (5) În unitățile de învățământ în care, la nivel gimnazial, nu există profesori de specialitate pentru predarea unei limbi moderne, a curriculum-ului de limbă maternă, a religiei, a educației plastice, a educației muzicale sau a educației fizice, consiliul de administrație al unității de învățământ decide, după consultarea responsabilului comisiei metodice/catedrei de specialitate, care dintre profesorii pentru învățământul primar/institutorii, care fac dovada calificării prin diploma de studii, pot preda aceste discipline în regim de plată cu ora. Orele respective se plătesc în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

- Ordinul Ministrului Educației nr.6329/14.11.2012 de aprobare a Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar 2013-2014

Art.8 - (1) Norma didactică a personalului didactic din unitățile de învățământ de predare-învățare, de instruire practică și de evaluare curentă a preșcolarilor și a elevilor în clasă, se constituie, în baza documentului de numire/transfer/repartizare pe post/catedră, conform art. 262 alin. (3) din Legea nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare și cuprinde ore prevăzute în planul de învățământ la disciplinele corespunzătoare specializării sau specializărilor înscrise pe diploma/diplomele de licență sau de absolvire, pe diploma/diplomele de absolvire a ciclului II de studii universitare de masterat, pe diploma/certificatul de absolvire a unor programe de conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări și/sau ocuparea de noi funcții didactice sau pe

diploma/diplomele/certificatul/certificatele de absolvire a unor cursuri postuniversitare, cu durata de cel puțin un an și jumătate, aprobate de Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului - studii aprofundate, studii academice postuniversitare, studii postuniversitare de specializare, studii postuniversitare de masterat în profilul postului ori pe certificatul de absolvire a unui modul de minimum 90 de credite transferabile care atestă obținerea de competențe de predare a unei discipline din domeniul fundamental aferent domeniului de specializare înscris pe diplomă sau ore conform actului de numire/transfer/repartizare pe post/catedră.

- **Ordinul Ministrului Educației nr.5451/12.11.2013 de aprobare a Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar 2014 - 2015**

Art. 8 - (1) Norma didactică a personalului didactic din unitățile de învățământ de predare-învățare, de instruire practică și de evaluare curentă a preșcolarilor și a elevilor în clasă, se constituie, în baza documentului de numire/transfer/repartizare pe post/catedră, conform art. 262 alin. (3) din Legea nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare și cuprinde ore prevăzute în planul de învățământ la disciplinele corespunzătoare specializării sau specializărilor înscrise pe diploma/diplomele de licență sau de absolvire, pe diploma/diplomele de absolvire a ciclului II de studii universitare de masterat/master în corelație cu ciclul I de studii universitare de licență, pe diploma/certificatul de absolvire a unor programe de conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări și/sau ocuparea de noi funcții didactice sau pe diploma/diplomele/certificatul/certificatele de absolvire a unor cursuri postuniversitare, cu durata de cel puțin un an și jumătate, aprobate de Ministerul Educației Naționale - studii aprofundate, studii academice postuniversitare, studii postuniversitare de specializare, studii postuniversitare de masterat în profilul postului ori pe certificatul de absolvire a unui modul de minimum 90 de credite transferabile care atestă obținerea de competențe de predare a unei discipline din domeniul fundamental aferent domeniului de specializare înscris pe diplomă sau ore conform actului de numire/transfer/repartizare pe post/catedră.

- **Ordinul Ministrului Educației nr.4895/10.11.2014 de aprobare a Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar 2015-2016**

Art.8 - (1) Norma didactică a personalului didactic din unitățile de învățământ de predare-învățare, de instruire practică și de evaluare curentă a preșcolarilor și a elevilor în clasă, se constituie, în baza documentului de numire/transfer/repartizare pe post/catedră, conform art. 262 alin. (3)-(5) din Legea nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare și cuprinde ore prevăzute în planul de învățământ la disciplinele corespunzătoare specializării sau specializărilor înscrise pe diploma/diplomele de licență sau de absolvire, pe diploma/diplomele de absolvire a ciclului II de studii universitare de masterat/master în corelație cu ciclul I de studii universitare de licență, pe diploma/certificatul de absolvire a unor programe de conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări și/sau ocuparea de noi funcții didactice sau pe diploma/diplomele/certificatul/certificatele de absolvire a unor cursuri postuniversitare, cu durata de cel puțin un an și jumătate, aprobate de Ministerul Educației Naționale - studii aprofundate, studii academice postuniversitare, studii postuniversitare de specializare, studii postuniversitare de masterat în profilul postului ori pe certificatul de absolvire a unui modul de minimum 90 de credite transferabile care atestă obținerea de competențe de predare a unei discipline din domeniul fundamental aferent domeniului de specializare înscris pe diplomă sau ore conform actului de numire/transfer/repartizare pe post/catedră.

În raport de toate aceste dispoziții legale se impune a se lămuri dacă orele de educație fizică efectuate de învățători, institutori și profesori pentru învățământul primar fac parte din norma didactică a acestora, situație în care nu se impune plata lor separată sau, dimpotrivă, sunt prestate în plus față de norma didactică și, ca atare, trebuie plătite separat, respectiv prin plata cu ora.

Punctul de vedere al instanței este în sensul că aceste ore de educație fizică nu fac parte din norma didactică din învățământul primar, învățământ în care norma didactică se stabilește nu pe număr de ore, ci pe post (art.262 alin.3 lit.b din Legea nr.1/2011) și cuprinde, conform art.263 alin.1 din legea nr.1/2011 și art.8 din cele patru ordine ale Ministrului Educației, arătate mai sus, doar acele ore prevăzute în planul de învățământ la disciplinele corespunzătoare specializării cadrului didactic. Așadar, în norma didactică în învățământul primar nu se cuprind și orele de sport, ci numai orele pentru care cadrul didactic deține specializare.

De altfel, art.263 alin.7 și art.12 alin.4 din Ordinul nr.5560/7.10.2011 prevăd expres că în învățământul primar orele de educație fizică prevăzute în planurile de învățământ sunt predate de profesori cu studii superioare de specialitate. Așadar, legea nu prevede posibilitatea ca în învățământul primar aceste ore să fie predate de învățători sau de profesori pentru învățământul primar. Art.12 alin.5 din același ordin prevede că în unitățile de învățământ în care, la nivel gimnazial, nu există profesori de specialitate pentru predarea educației fizice, consiliul de administrație al unității de învățământ decide, după consultarea responsabilului comisiei metodice/catedrei de specialitate, care dintre profesorii pentru învățământul primar/institutorii, care fac dovada calificării prin diploma de studii, pot preda aceste discipline în regim de plata cu ora, orele respective plătindu-se în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art.263 alin.2 din Legea nr.1/2011 și art.8 alin.2 din Ordinul nr.5560/7.10.2011 prevăd că numai prin excepție, în norma didactică prevăzută la alin.1, se pot include și ore de la disciplinele stabilite prin metodologia aprobată de Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice, cu menținerea drepturilor salariale, însă niciuna dintre cele patru metodologii aplicabile perioadei în litigiu nu a inclus pentru învățători, institutori și profesori pentru învățământul primar ore la alte discipline decât cele aflate în specializarea cadrului didactic.

2. Prezentarea jurisprudenței proprii instanțe

În cadrul Curții de apel Pitești s-au conturat două opinii:

O opinie este în sensul că orele de educație fizică predate în învățământul primar fac parte din norma didactică și ca atare nu trebuie plătite distinct, sens în care anexăm decizia civilă nr.858/11.04.2016 pronunțată în dosarul nr.1607/90/2015 și decizia nr.1181/11.05.2016 pronunțată în dosarul nr.1852/90/2015.

O altă opinie este în sensul că aceste ore exced normei didactice din învățământul primar și ca atare trebuie plătite în mod distinct, prin plata cu ora, sens în care au fost pronunțate decizia civilă nr.1380/31.05.2016 în dosarul nr.1957/90/2015 și decizia civilă nr.1381/31.05.2016 în dosarul nr.1966/90/2015, neredactate până în prezent (anexăm extras portal).

Din cele arătate mai sus rezultă caracterul neunitar al jurisprudenței până la acest moment la nivelul Curții de apel Pitești.

În numele legii, DISPUNE

În temeiul art.519 Cod procedură civilă dispune sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept cu privire la interpretarea dispozițiilor art.262 alin.1 lit.a și alin.3 lit.b, art.263 alin.1, alin.2 și alin.7 din Legea nr.1/2011, precum și a dispozițiilor art.8, art.12 alin.4 și alin. 5 din Ordinul Ministrului Educației nr.5560/2011, art.8 din Ordinul Ministrului Educației nr.6239/14.11.2012, art.8 din Ordinul Ministrului Educației nr.5451/12.11.2013 și art.8 din Ordinul Ministrului Educației nr.4895/10.11.2014, respectiv dacă, din interpretarea acestor articole rezultă că orele de educație fizică efectuate de învățători sau de profesori pentru învățământul primar se cuprind în norma didactică a acestora sau se plătesc separat, cu ora.

Dispune suspendarea judecății în temeiul art.520 alin.2 Cod procedură civilă.

Înaintează prezenta încheiere, însoțită de următoarele hotărâri judecătorești pronunțate de C. de a. P.:

- decizia civilă nr. XXXXX pronunțată în dosarul nr. XXXXX;
- decizia nr. XXXXX pronunțată în dosarul nr. XXXXX;
- decizia civilă nr. XXXXX în dosarul nr. XXXXX (extras portal);
- decizia civilă nr. XXXXX în dosarul nr. XXXXX (extras portal).

Fără cale de atac.

Pronunțată în ședință publică, astăzi, 7 iunie 2016, la C. de apel P.- Secția I civilă.

**Președinte,
L.I.**

**Judecător,
F. C.**

**Grefier,
M. S.**

Red. L.I.
Tehnored. V.S.
Ex.2/9.06.2016